
 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo 

 

DETERMINAZIONE N. 105 
 

del 23/ 05/ 2024

 

OGGETTO: 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI GUANTI CHIRURGICI E 

NON OCCORRENTI ALLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE ABRUZZO e DELL’ASREM 

AZIENDA SANITARIA REGIONE MOLISE - SUDDIVISA IN 28 LOTTI DI GARA, DA 

AGGIUDICARSI CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA 

PER I LOTTI DAL N. 1 al N.20, N. 22 E N. 28, NONCHE’ CON IL CRITERIO DEL MINOR PREZZO 

PER I LOTTI N. 21.23.24.25.26.27. SIMOG GARA N. 8676943 - Provvedimento di revoca aggiudicazione 

lotto 22. 

 

  

Il giorno 23 maggio 2024 a L’Aquila, nella sede legale dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 

Committenza (già ARIC), 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico 

dirigenziale relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici”;  

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale 

e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la Deliberazione AreaCom n. 3 del 29.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del regolamento di 

organizzazione e funzionamento dell'AreaCom”; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 65 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano 

Biennale degli acquisti 2023-2024” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2023/2024 

relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

ATTESO che AreaCom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi 

della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 

Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 

2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera 

n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 

22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, 



n. 66); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 avente ad oggetto: 

“Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89 (GU Serie Generale n.189 del 16-08-2018)” che individua le categorie 

di beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà per le quali l'ANAC non rilascerà il codice identificativo di 

gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip spa o ad altro soggetto aggregatore; 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi i guanti (chirurgici e non); 

VISTE e RICHIAMATE: 

-  la determinazione dirigenziale n° 200/2022 del 06.09.2022 avente ad oggetto l’indizione della gara 

europea a procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa in 

28 lotti funzionali, finalizzata alla conclusione di Accordi Quadro con più operatori economici, ai sensi dell’art. 

54, comma 4, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per i Lotti dal n. 1 al n. 20 e per i Lotti 22 e 28, nonché’ di 

Accordi Quadro con unico operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3, D.Lgs n. 50/2016 per i Lotti n. 

21-23-24-25-26-27, per l’affidamento della fornitura di “guanti monouso, chirurgici e non”, da destinare alle 

Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo, per un periodo di mesi 48; 

- la determinazione dirigenziale n° 225/2022 del 20.09.2022 con la quale, successivamente all’indizione e 

conseguente pubblicazione della procedura di gara de qua, a seguito di istanza di adesione postuma alla gara, 

formalizzata dall’ASREM- Azienda Sanitaria Regionale del Molise, segnatamente per i fabbisogni inerenti i lotti 

di gara N.: 1-2-5-6-7-9-10-12-13-16-17-18-19-20-21-22-23-24 e 27, si è proceduto, alla rettifica in parte qua degli 

atti di gara predisposti e del relativo provvedimento di indizione, per l’inclusione delle esigenze ulteriori 

manifestate, che hanno determinato la variazione all’Allegato 9) al disciplinare di gara: “Elenco Lotti e 

fabbisogni” per i rispettivi quantitativi ed importi, stimati a base d’asta: annuali e quadriennali e, dunque, la 

variazione dell’importo complessivo stimato a base d’asta che da € 42.575.920,00 è passato al nuovo valore di € 

46.595.320,00; 

- la determinazione direttoriale n. 46 del 01.03.2023 avente ad oggetto il provvedimento di esclusione 

concorrenti e di aggiudicazione della procedura di cui in oggetto; 

PRESO ATTO che, con nota acquisita al prot. n. 2524 del 21.05.2024 la dott.ssa Francesca De Plato, 

dirigente Farmacista della ASL di Teramo, in qualità di componente della Commissione Giudicatrice: 

- ha trasmesso nota della società Chemil S.r.l. relativa alla comunicazione di impossibilità alla fornitura del 

prodotto a lei aggiudicato riferito al lotto n. 22 sterilizzato a “Raggi Gamma” proponendo in alternativa quello 

sterilizzato ad “Ossido di etilene”; 

- ha espresso, al contempo, parere di non conformità tecnica del prodotto sterilizzato ad Ossido di etilene 

“in considerazione della grave tossicità conseguente alla possibile esposizione ad ossido di etilene residuo (sostanza cancerogena)”; 

RITENUTO, pertanto, per quanto sopra espresso, di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-

quinquies, L. 241/1990, alla revoca dell’aggiudicazione del lotto 22, disposta in favore dell’Operatore Economico 

Chemil Srl con determina direttoriale n. 46 del 01.03.2023 con efficacia ex-nunc; 

RITENUTO, per l’effetto, di disporre l’aggiudicazione, come previsto al paragrafo 22 del Disciplinare di 

gara, in favore dei primi due concorrenti risultanti dalla graduatori di merito, nei limiti  e nel rispetto delle 

percentuali stabilite (vale a dire 70% al primo aggiudicatario e 30% al secondo aggiudicatario)  per i Lotti dal n° 

1 al n. 20 e per i Lotti 22 e 28, con conseguente ridefinizione della graduatoria come di seguito specificato: 

 

Numero 
Lotto 

Fornitore Stato Offerta Rank 
Punteg

gio 
Totale 

Punteg
gio 

Tecnico 

Punteg
gio 

Econo
mico 

Valore Offerta Base d'asta 

22 CHEMIL SRL ESCLUSO 0      



22 BERICAH 
Aggiudicatario 
proposto 

1 83,11 53,93 29,18       809.200,00 €      1.190.000,00 €  

22 CLINI-LAB SRL II Classificato 2 69,83 44,07 25,76       911.200,00 €      1.190.000,00 €  

 

 RITENUTO di procedere a formalizzare, con apposito provvedimento, la rettifica dell’aggiudicazione 

della procedura in oggetto limitatamente al lotto n. 22 con efficacia ex-nunc; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che 

prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per 

adempiere alle prescrizioni normative in materia di trasparenza; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di dichiarare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

costituendone anche motivazione e presupposto; 

2. di recepire la nota  acquisita al prot. n. 2524 del 21.05.2024 con cui la dott.ssa Francesca De Plato, 

dirigente Farmacista della ASL di Teramo, in qualità di componente della Commissione Giudicatrice: 

- ha trasmesso nota della società Chemil S.r.l. relativa alla comunicazione di impossibilità alla fornitura del 

prodotto a lei aggiudicato riferito al lotto n. 22 sterilizzato a “Raggi Gamma” proponendo in alternativa quello 

sterilizzato ad “Ossido di etilene”; 

- ha espresso parere di non conformità tecnica del prodotto sterilizzato ad Ossido di etilene “in 

considerazione della grave tossicità conseguente alla possibile esposizione ad ossido di etilene residuo (sostanza cancerogena)”;  

2. di revocare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quinquies, L. 241/1990, l’aggiudicazione del lotto 22, 

disposta in favore dell’Operatore Economico Chemil Srl con determina direttoriale n. 46 del 

01.03.2023 con efficacia ex-nunc; 

3. di approvare e disporre l’aggiudicazione, come previsto al paragrafo 22 del Disciplinare di gara, in 

favore dei primi due concorrenti risultanti dalla graduatori di merito, nei limiti e nel rispetto delle 

percentuali stabilite (vale a dire 70% al primo aggiudicatario e 30% al secondo aggiudicatario) per i 

Lotti dal n° 1 al n. 20 e per i Lotti 22 e 28, con conseguente ridefinizione della graduatoria come di 

seguito specificato: 

 

Numero 
Lotto 

Fornitore Stato Offerta Rank 
Punteg

gio 
Totale 

Punteg
gio 

Tecnico 

Punteg
gio 

Econo
mico 

Valore Offerta Base d'asta 

22 CHEMIL SRL ESCLUSO 0      

22 BERICAH 
Aggiudicatario 
proposto 

1 83,11 53,93 29,18       809.200,00 €      1.190.000,00 €  

22 CLINI-LAB SRL II Classificato 2 69,83 44,07 25,76       911.200,00 €      1.190.000,00 €  

 

4. di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, per i successivi 



adempimenti di competenza inerenti le comunicazioni dello stesso sul portale di e-procurement 

S.TEL.LA ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

6. di pubblicare il presente provvedimento su piattaforma di e-procurement S.TEL.LA. 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/ , sul sito istituzionale della Stazione Appaltante, accessibile 

all'indirizzo www.areacom.eu , sezione “Amministrazione trasparente”, in attuazione agli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 

marzo 2013, n. 33. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta 

(30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso.  

https://stella.regione.lazio.it/Portale/
http://www.areacom.eu/


L’Estensore 

(Dott.ssa Lorena Lattanzi) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lorena Lattanzi) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


